257 Per tutti paesi del mondo fù grande carestia di grano, e di altre biave, che con gran affanno si potevano cavar li formenti, et altre biave, perchè furono gran preparamenti di guerre italiane, et etiam con li pagani, et a Ragusa gratia dell'Onnipotente Iddio fù gratia di Dio, tanto di vittovaglia quanto di grani, et altre biave, valevano grani a grossi 7 lo capello, et in altrove un terzo del ducato, et mezzo ducato.

258 Li pugliesi portavano da Ragusa li grani, et altre biave, et vini, ove, galine, formaggi, onsi (?) sottili, tele, miele, et molte altre cose in Puglia, perchè era gran carestia per amor delle guerre fra li francesi, e spagnoli.

Fù fatto a Ragusa gran providimento di far raccogliere tutti grani tanto 259 di mercanti, quanto di altri privati per man della Signoria, et in fondico si metteva ogni giorno stara cento per vender alli suoi cittadini, e contadini, et per tutte porte furono posti gentiluomeni per guardia per saper lo conto, e chi portano, e per dove, perchè non si lasciava di fora se non con bulettini di ufficiali deputati per la Signoria.

Fù mandato Ambasciatore da Ragusa in Sicilia allo Vicerè E. Piero 260 Giacomo di Lucari per domandar li grani per Ragusa, e fù dato libertà per far dono secretamente allo ditto Vicerè tanto quanto li pareva di duo millia ducati in giuso per poter caricar li 8 navigli che erano andati, e duo nave in Cicilia, perche le tratte erano serrate, et non fù modo di poterli havere ne caricare, perchè fù guerra per tutto mondo, et non lasciavano grani di Cicilia.

Adi 9 Feb° al dì di quadraginta martiri fù a Ragusa gran allegrezza 261 per tutto popollo perchè furono venute di Cicilia cariche due caravelle di formenti, et hanno portato buona nova, che Vicerè hà lasciato caricar a Ragusei 8 caravelle e duo nave per Ragusa per summa di 30 millia ducati, et alli altri paese non fù lassato eccetto per Ragusa, perche fù mandato Ambasciatore in Cicilia con doni, e con patti che hanno ragusei con ciciliani per antiquis, e questo fù gran miracolo al dì di quadraginta Martires, ma per avanti furono molti, e molti, e li ragusei li fanno gran riverenza in ditta festa ad honor di Santi quaranta Martiri, perchè fù in nostri antichi rivelato tradimento, e da quel giorno a Ragusa si fece gran honore in ditta festa.

Adi p° Marzo venero a Ragusa in giorni 8 cariche caravelle 8, e duo 262 nave migliara 20 di grani, et la Signoria di Ragusa hanno tolto tutti li grani, tanto suoi che hanno venuti, quanto grani di mercanti a grossetti 7¹/₂ lo cupello, e che si venda per man di Officiali 3 deputati per Consiglio di pregai, i quali grani parte sono posti in fosse stara circa mig^a 8, et resto che se venda in fondeco, lo qual grano di mercanti si diè pagare alli mercanti per tutto Novembre, cosi fù preso in Consiglio di pregai, et questo fù fatto perchè fù carestia per tutto mondo di fame.

Vennero a Ragusa da diversi loghi per domandar grani, cioè d'Anti- 263 vari, da Budua, da Cataro, da Castel vecchio, da turco, da Corciola, da Lesina, e per tutta Dalmazia fino a Zara, e per tutta Puglia da cavo d'Otranto fino per tutta Puglia, Abruzzo, Marca fino Urbinato in Romagna, e davano a ogni uno la quantità secondo li pareva per sotifsano a tutti.

Adi p° d'Aprile fù portata peste da Puglia di Barletta all'Isola di Ca- 264 lamotta per uno barchuso forestiero, et morise 7 fra homeni e donne alla ditta Isola, e fù fatta provision per modo che cessò per fina per tutto Aprile et a Giupana s'amorbò d'Alessandria.

Adi 20 Aprile fù amorbato di peste in Canali d'intorno di Noza uno 265 di contrada di Canali in logho chiamato Covacichi, e s'apizò in loghi 5 per Canale, cioè in Covacichi, in Vinograni, in Paveglie bardo, in Dorsciocevichi, in Scopie, et fù bandita la contrada di Canali di tutto in tutto fino per tutto 21 di giugno, et furono radunati tutti amorbati da tutti loghi da Canale in uno logo, cioè fra le Plocizze e Dorsciocevichi sopra la Chiesa di Santo Piero et fù dato buon ordine per tutta contrada di Canale facendo bona

guardia, et non darse meschiare uno con altro, e tutte robbe che se amorbano li fecero bruggiare, e fecero pagare dalla Comunità di Ragusa.

266 Di tutti loghi intorno di Ragusa fù gran mortalità di peste per tutta Turchia, per tutta Puglia, et a Ragusa facevano grande providimento di non lassar intrare a Ragusa qualche uno amorbato tanto per mare, quanto per terra, et si stima hanno speso in le guardie da 8 Aprile per fine tutto Xbre in tutto ducati tre millia, e di più a Ragusa si fece gran elemosine, e voti di processioni per liberarne di tal crudel mortalità di peste.

267 Di Maggio li spagnoli con svizzeri furono usciti con la sua oste da Barletta, e da Manfredonia, et andarono alla campagna a combatter con francesi, e alla campagna di Canosa li fecero apizar la guerra et fù gran mortalità di francesi, e spagnoli, si stimano esser morti d'una banda, e dell'altra 5 millia persone, pur spagnoli restarono alla campagna, et andarono alla via di Napoli dello Reame li spagnoli per pigliar Napoli, et lo suo territorio, et alli 11 di Giugno fù presa Napoli di Reame delli spagnoli, ma castel non poterono haver pur francesi si hanno radunati in castel di Napoli con tutta sua artiglieria, et stetero in castel fin per tutto Giugno, et alli 3 di Luglio fù preso castel novo di Napoli, et li francesi furono lassati vivi, et andarono a Gaeta di Francia, et stettero li aspettar ajuto di Francia.